

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

SYNDYKAT ROLNICZY CZĘSTOCHOWSKI

POLECA NA SEZON WIOSENNY:

- Nawozy azotowe**
Saletrę Chilijską, Saletrę Syntetyczną, Siarczan amonu, Azotniak.
- Nawozy fosforowe**
Tomasynę belgijską, Tomasynę Krajową, Superfosfat.
- Nawozy potasowe**
Wysokoprocentowe sole potasowe niemieckie, Sole potasowe Kaluskie Kainit
- Zboża siewne z gwarantowaną siłą kiełkowania ponad 90 proc.**
Oryginalne owsy ze Svalöf w Szwecji
Oryginalny „Złoty deszcz” Ligowo — „Zwycięzca”
Odsiewy „Zwycięzcy” szwedzkie i krajowe
Oryginalny owies Rychlik Sobieszynski i odsiew tegoż
Owies siewny niemiecki Dieppego
Oryginalny jęczmień czeski Hanna Proskowicza i odsiewy krajowe tegoż
jakoteż nasiona roślin warzywnych i pastewnych.

W przededniu przesilenia gabinetowego.

Dymisja wicepremiera Thugutta. — Jej powody. — Min. Sokal grozi także ustąpieniem. — Sytuacja rządu p. Grabskiego bardzo trudna. — Przed podaniem się całego gabinetu do dymisji.

Warszawa. W sobotę o godz. 6-ej po południu wicepremier Thugutt zgłosił dymisję z zajmowanego stanowiska.

Premjer Grabski zastrzegł sobie kilka dni do namysłu.

Zgłoszenia uczynione przez p. Thugutta nastąpiło w rozmowie ustnej, jaką premier Grabski odbył z nim po południu.

Premjer Grabski zakomunikował mianowicie p. Thuguttowi, że na żądanie prawicy widzi się spowodowanym do powołania p. Stanisława Grabskiego do gabinetu jako ministra oświaty. Wicepremier Thugutt uznał w decyzji tej takie przeistoczenie gabinetu, które nie pozwoliłoby mu pozostać w jego zespole, o ileby nie otrzymał ekwiwalentu w formie przyznania sobie tekt ministra spraw wewnętrznych.

Premjer Grabski odpowiedział, że Z. L. N. oświadczył się przeciw temu i dlatego w obecnych warunkach nie może żądania urzeczywistnić.

W uzupełnieniu powyższych urzędowych informacji, należy zaznaczyć, że napięcie stosunków pomiędzy premierem a jego zastępcą zapanowało już od kilku dni, kiedy się okazało, że prawica podjęła akcję na rzecz mianowania p. Stanisława Grabskiego. Wicepremier Thugutt nie sprzeciwiał się temu zamiarowi, lecz uzależnił swoje pozostanie w rządzie od powołania siebie na stanowisko mini-

stra spraw wewnętrznych. Minister Thugutt oświadczył bowiem, że poruczenie Stanisławowi Grabskiemu resortu oświaty da się politycznie zrównoważyć przez to, jeśliby on sam objął naczelne kierownictwo administracji wewnętrznej.

W kołach politycznych upatrują w dymisji ministra Thugutta niezmiernie trudną sytuację dla gabinetu, ze względu na stosunki w Sejmie.

Mówią dalej, że prawdopodobnie jest jeszcze ustąpienie z podobnych powodów także min. Sokal. Byłoby to więc sytuacja, w której p. premier Grabski pozostałby nie potrafił.

Z tych wszystkich powodów istnieje przypuszczenie, że premier Grabski zgłosi dymisję całego gabinetu do rąk Prezydenta Rzeczypospolitej. Czy w tym wypadku prezydent nie udzieliłby p. Grabskiemu ponownej misji utworzenia gabinetu, zależąc będzie od rozwoju dalszych wypadków.

Wiadomość o kroku min. Thugutta rozszedła się w kołach politycznych dopiero około godz. 7 wiecz. W gmachu sejmowym obraduje tylko zarząd Wywoła. Z innych ugrupowań sejmowych jest niewielu postoi. Wiadomość rozszedła się atoli bardzo szybko i wywołała wszędzie ogromne poruszenie.

Min. Thugutt, który zjawił się wieczorem w sejmie potwierdził fakt zgłoszenia przez siebie dymisji.

Becyzja Rady Ligi w sprawach gdańskich.

Rada Ligi odmówiła Gdańskowi charakteru państwa Sprawy dyrekcji kolejowej i cel.

Genewa. Najważniejszą zdobycz Polski polega na pośrednim odmówieniu Gdańskowi charakteru państwa. Konkluzja raportu Quinonesa brzmiała jak następuje: „Odnosnie do wyrażenia: „państwo” jest ono tak małe ściśle, a bywa stosowane w warunkach tak rozmaitych, że Rada nie uważa za konieczne wchodzić w badanie znaczenia tego terminu i jego zastosowania do Gdańska. Statut międzynarodowy wolnego państwa jest określony przez traktat wersalski. Mam zaszczyt przedstawić rezolucję następującą: Rada zatwierdza raport, który zastąpił decyzję wysokiego komisarza z dnia 7 listopada 1924 r.”

Sabm wypowiedział, że Gdańsk będzie się zawsze upominał o prawa państwa niezależnego.

Mac Donell oświadczył, że jego opinia odnosiła się tylko do sprawy poszczególnej i że obecna decyzja Rady rzecz załatwia.

Chamberlain wyraził oczekiwanie, że

do tej rzeczy już się nie będzie powracało.

Genewa. W sprawie dyrekcji kolejowej Rada zatwierdziła decyzję, przygotowaną przez prawnika Mac Donalda, ale po mowie ministra Strassburgera, doskonalnie broniącej sprawy, zalecia bezpośrednie rokowania polsko-gdańskie dla osiągnięcia zgody w sprawie utrzymania Dyrekcji w Gdańsku.

W sprawie polskiej ustawy cłowej z

OGŁOSZENIE.

Upraszam niniejszem p. p. wierzycieli firmy „W. J. KLECH-NIOWSKI” w Częstochowie, ul. Panny Marii № 21, aby w ich własnym interesie zawiadomili mnie do dnia 20 b. m. o swoich pretensjach do wspomnianej firmy i o należnościach, które im przypadają, chociażby terminy ich płatności jeszcze nie nastąpiły.

MIECZYŚLAW KONARSKI

Adwokat

ul. Spadek № 1.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-MALARSKO-DEKORACYJNY Ignacego SOWINSKIEGO

w Częstochowie, ulica Zielona Nr. 18
dom własny.

Na sezon tegoroczny sprowadziłem duży wybór deseni krajowych i zagranicznych do dekoracji wszelkich pokoi. Nadmieniam, że wykonuję roboty solidnie, szybko, po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach.

Z poważaniem I. Sowiński.

lipca 1924 r., Rada wyraża życzenie, aby nadal przed zmianami taryf eksportowych Gdańsk był wystuchiwany, ale potwierdza decyzję Mac Donella z 6 listopada, kwestionowaną przez Gdańsk.

W sprawach portowych zatwierdzono opinię Reyniera.

Ostatecznie Chamberlain imieniem Rady wyraził pragnienie, aby rząd polski i rząd w. miasta o ile można bezpośrednio wytrwał spory oraz zakończył zwyciężonym podziękowaniem Rady dla Mac Donella.

Plany rządowe rozbudowy Polski.

Minister robót publicznych Rybczyński w wywiadzie udzielonym dziennikarzom w sprawie akcji budowlanej w najbliższej przyszłości oświadczył, że ruch budowlany oparty został przede wszystkim na budżecie. — W pierwszym rządzie ministerstwo robót publicznych przystąpi do budowy domów urzędniczych na kwotę 8 milionów, ponadto budżet przewiduje niepełna pół miliona złotych na remonty. Na nowe budowle rząd przeznaczył 30 milionów złotych do rozdziału między resorty. Ruch budowlany obejmie województwa: nowogrodzkie, poleskie, wołyńskie, wileńskie i białostockie, ponadto kosztem rządu staną budynki w Warszawie, Kielcach, Stanisławowie i Toruniu. Minister nie wyklucza możliwości uzyskania kredytów specjalnych, z tak zwanych kredytów amerykańskich.

Budowlę dokonają konsorcja w ten sposób, że z pożyczki amerykańskiej rząd będzie pokrywał wszystkie wydatki. Z przebiegu konferencji, w tych sprawach odbytych, minister wnosi, że rządowi uda się doprowadzić ruch budowlany na takich podstawach, że 50 proc. kosztów budowy pokryje długoterminowa pożyczka zaciągnięta na pierwszą hipotekę, a wreszcie 10 proc. będzie musiał zapłacić budujący gotówką z własnej kieszeni.

Na pytanie czy minister przewiduje ulgi dla budujących, minister odrzekł, że ulgi te będą bardzo znaczne i bardzo zachęcające. Min. skarbu projektuje już ulgi podatkowe, zwolnienia od należności skarbowych, podatku od rent i kapitałów, przy zobowiązaniach zaciągniętych na budowlę domów mieszkalnych. Wyłączenie na lat

BIURO MIERNICZE GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO

K. Zalejskiego

Nowy-Rynek Nr. 2 dom
SS. Zborowskiego.

Przyjmuje wszelkie roboty
RZĄDOWE I PRYWATNE.

Leonja Bemowa

Alcja 67
była uczennicą profesora Michałowskiego.
(dyplom konserwatorium warszawskiego)

wznowiła
lekcje muzyki.

kilkanaście od podatku dochodowego z domów nowo wybudowanych w okresie 5-letnim jest również projektowane. Będzie również obniżona taryfa kolejowa, co umożliwi transport materiałów budowlanych.

TELEGRAMY.

Jakie pytania postawi Rada Ligi Trybunałowi w Hadze?

Warszawa. Korespondent „Gaz. Warsz.” donosi z Genewy: Rada Ligi Narodów wystosuje do trybunału w Hadze w sprawach pocztowych Gdańska trzy następujące pytania:

- 1) Czy Polska może umieszczać skrzynki pocztowe w porcie gdańskim poza gmachem pocztowym?
- 2) Czy poczta polska w Gdańsku jest tylko dla urzędników?
- 3) Czy sprawy te są już prawnie przesądzone?

Opozycja jugosłowiańska.

Białogród. „Riecz” donosi, że wobec tego, iż partja włosijańska postanowiła złożyć wszelkie mandaty, należy liczyć się z nowymi wyborami.

Przywódcy opozycji w parlamencie mają zamiar — na wypadek złożenia mandatów przez partję Radicza — opuścić natychmiast parlament.

Krwawy występ komunistów w Halle.

Berlin. — Kandydaci poszczególnych stronnictw na stanowisko Prezydenta Rzeszy rozpoczynają jutro kampanję wyborczą i mają przemawiać w rozmaitych miastach.

Wczorajsze zgromadzenie zwołane przez komunistów w Halle, na którym kandydat komunistów — Tuellmann przemawiał, zakończyło się krwawą bójką. — Komisarz policji przerwał mowę komunisty angielskiego, a w odpowiedzi na to

padły z galerii dwa strzały. Było to sygnałem do zaatakowania znajdujących się na sali 30 policjantów. Policja odpowiedziała bronią palną. Po stronie komunistów było 7 zabitych, 6 ciężko rannych i 7 lekko rannych, z policji 2 żołnierzy odniosło ciężkie rany.

Faszyści strajkują!

Medolan. Wychł tu strajk metalowców faszystowskich, który objął fabryki w Mediolanie i okolicach. Strajkujący robotnicy wystosowali do przemysłowców ultimatum i zażądali przyznania im, w terminie 24-godzinnym, podwyżek płac, ustalonych przez faszystowskie organizacje zawodowe.

Zajęcie na pograniczu litewskim.

Wilno. Na odcinku 4 kompanii granicznej około wsi Podhijce, w gm. Mejszagolskiej litwini zajęli bezprawnie 20 dziesięcin lasu po polskiej stronie. Las ten tworzył półwysp, a ponieważ służba graniczna tylko go patrolowała, więc litwinom łatwo udało się ten teren zająć. Na wiadomość o tem przyjechał na miejsce starosta pow. Wileńskiego p. Łukasiewicz i zatarg zlikwidował. Zarządzono następnie wystawienie na granicy nowego posterunku polskiego.

Drzewo polskie ratunkiem dla Kłajpedy.

Kowno. Omawiając krytyczny stan portu w Kłajpedzie, wywołany zupełnym zastojem handlowym, oświadczył premier litewski, że w niedługim czasie stan ten ulegnie zmianie, ponieważ w myśl konwencji barcelońskiej rozpocznie się po Niemnie tranzyt drzewa z Polski.

Precz z tytoniem!

Minister skarbu zadry, przeczytawszy ten nagłówek... Czyżby u nas, w Polsce, chciano go pozbawić tych milionów, jakie przynosi monopol tytoniowy?..

Nie! To nie u nas rozlega się taki okrzyk bojowy, lecz w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, gdzie przysła obecnie kolej na walkę z tytoniem po walce z alkoholem.

W sprawie tej donoszą z Nowego Jorku, że Amerykańska Liga antytytoniowa rozpoczęła już kampanię, mającą na celu uchwalenie przez Kongres takiej samej ustawy, wzbraniającej używania tytoniu pod jakąkolwiek postacią, jak usta wa antyalkoholowa.

Do Waszyngtonu ma być przy końcu marca r. b. zwołana konferencja „monstre” — wszystkich amerykańskich stowarzyszeń, walczących z używaniem tytoniu, dla omówienia szczegółów odnośnej akcji, zakrojonej na olbrzymią skalę.

Inicjatorowie tego przedsięwzięcia, mającego znów ograniczyć osobistą swobodę obywateli „wolnej” ziemi amerykańskiej, liczyli dużo na poparcie swych zamierzeń przez Ligę antyalkoholową, lecz

Franciszek Ksawery WITKOWSKI

emerytowany urzędnik Zarządu Górniczego
ostatni urzędnik Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu.
po krótkich i ciężkich cierpieniach opanował św. Sakramentami zmarł
dnia 16 marca 1925 r. przeżywszy lat 72.

Wyrowadzenie zwłok z domu przy ul. Kościuszki 1 na cmentarz parafjalny nastąpi dnia 18 b.m. o godz. 4-ej po poł.

Na smutny ten obrzęd krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

Żona i dzieci.

We wtorek, dnia 17-go marca r. b. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

Marji Strusińskiej

odprawione zostanie w kościele św. Rodziny msza żałobna o godzinie 8-ej rano.

O czym zawiadamiają życzliwych

Rodzice i rodzeństwo.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy z powodu śmierci ukochanej naszej córki i siostry

MARJI DROŻDŻÓWNY

okazali serdeczne współczucie oraz wzięli tak liczny udział w pogrzebie, a w szczególności przewieźliemu ks. Kanonikowi L. Nawrotołowi, ks. Wikaremu Rarotowi, ks. prob. naraf. Biela Smolarkiewiczowi z licznymi parafjanami, którzy przybyli na pogrzeb, Dyr. fabr. Witosowa WP. J. Rutkowskiemu za ofiarowaną pomoc przy budowie grobu, p. Inspektorowi szkoły Bielnowi wraz z gronem nauczycielek i nauczycieli i wszystkim koleżankom i kolegom zmarłej oraz krewnym, przyjaciołom i znajomym z głębi serca składają podziękę

Matka, siostra i bracia.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ś. p.

Razimierzowi Gruszczyńskiemu

składa serdeczne „Bóg zapłać”

Rodzina.

zawiedli się. Liga ta albowiem odmówiła im swego poparcia.

Zważywszy mniejszą szkodliwość tytoniu, niż trunków alkoholowych, a następnie ogrom interesów, związanych z produkcją tytoniu w Stanach Zjednoczo-

nym — wątpliwem jest, by starania Ligi antytytoniowej odniosły zamierzony skutek. I to tem więcej, ponieważ obudzila się już w Stanach Zjednoczonych potężna reakcja, zagrażająca utrzymaniu w siłę ustawy antyalkoholowej.

Ta daleko sięgająca opieka państwa nad zdrowiem obywateli, wychodzi w praktyce tylko na korzyść przemysłowców i handlarzy „en gros” przemycącym alkoholem, którzy mają największy interes w utrzymaniu odnośnej ustawy i najgłośniej za nią gardują.

DAJEMY GŁOS!

W sprawie budowy pomnika H. Sienkiewicza w Częstochowie

Już od kilku tygodni prowadzi się polemikę w sprawie budowy pomnika Henryka Sienkiewicza w naszym grodzie, codziennie wylana się inny projekt.

Atoli zupełnie niepostrzeżenie przeszła gorąca odezwa pana Antoniego Sprunga, kapitana naszej polskiej marynarki handlowej p. t. „Tonący okręt”. — Odezwa tą, umieszczoną w „Gościu Częstochowskim” № 47 z dnia 26 bm., tenże p. Sprung zaklina całe społeczeństwo polskie do zbierania funduszu dla podniesienia wzgl. ratowania naszej marynarki handlowej.

Dziwnie się u nas dzieje w kraju, zamiast budować gmach od fundamentów, staramy się w pierwszym rzędzie o jego upiększenie; będziemy zawsze upiększać miasta, a z marynarką jakości tam będzie.

Czyż nie byłoby to daleko racjonalniej, zebrane na budowę pomnika kwoty przeznaczyć na cel w myśl odezwy pana Sprunga, tworząc fundusz żelazny imienia Henryka Sienkiewicza dla odbudowy wzgl. ratowania naszej marynarki handlowej.

Pragnęliśmy mieć dostęp do morza, wywalczyliśmy sobie to, a nareszcie, do piąwszy celu, nie dbamy wcale o naszą marynarkę.

Po co, zapytuję się, zadawać było sobie tyle trudów, aby mieć ten upragniony dostęp do Bałtyku, czy dla tego aby dobrokiewicze wojenni Lzw. paskarze mogli sobie wyjeżdżać tam na wywczas, czy też aby mieć swą własną marynarkę handlową dla podniesienia bytu naszej umiłowanej Ojczyzny. Zdaje mi się, iż dopóki nie mamy podwalin stałych jest jeszcze dość czasu na upiększanie miast pomnikami.

Nie jestem bynajmniej przeciwnikiem projektu, aby w naszym grodzie powstać pomnik Henryka Sienkiewicza, lecz

22 E. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

Pomknęli znowu i Muriel odzyskała znów dobry humor; ale na dzień jej duży pozostał jakiś bezmienny lęk, którego ani określić, ani się pozbyć nie umiała.

XII.

Lady Bassett była jeszcze niewidzialną, gdy Muriel wróciła do domu, choć śniadanie oczekiwało już na werandzie.

Muriel przeszła do swego pokoju i zaczęła żywo przygotowywać się do kąpieli. Przejazdzka zrobiła jej dobrze. — Czuję się zmęczoną, ale i głodną porządnie.

Wyjechała z kieszeni amazonki podarunek Nicka, ale nie chciała go wcale oglądać. Odkładała to do chwili, kiedy znajdzie się samą w ogrodzie, mając cały, długi letni ranek do rozporządzenia. Czują, że się to poniekąd Nickowi należy.

„Ale leżący na stole lécik zwrócił jej uwagę. Pismo było jej nieznanem. Ciężkość zdjęła ją, aby go copiętną otworzyć. Treść jego była następująca:

„Droga miss Roscoe! Nie chciałybym się pani wydać natrętą, ale nie mogę przetrzymać mojej niepewności i spieszę zadać pani pytanie: czy istotnie będziecie pani tak dobrą i odrzuciwszy na bok wszelkie ceremonie, zech-

cesz mnie dziś po południu odwiedzić. Będę zupełnie samą, bo mój malec nie ma jeszcze pretencji do towarzyskości. Wiem, że Nick obiecuje sobie towarzyszyć pani i, oczywiście, będę mu rada, o ile pani będzie wlewała przyprawiać go ze sobą. Co do mnie jednak, uważam, iż będzie on stanowczo — „de trop”. Czuję, że poznamy się wkrótce dobrze i że nam nikt zbliżenia ułatwić nie potrzebuje. Nick wprawdzie, posiadając w każdym kierunku niezwykle zasoby sprytu, i z tego zadania wywiązałby się z powodzeniem, ale powtarzam, że wydaje mi się to zbyt ciężkiem.

Przyszła pani przyjaciółka,

Daisy Musgrave.

Muriel odłożyła list z uśmiechem. — Jego niewymuszona serdeczność chwyciła ją za serce. I ona garnęła się instynktownie ku tej kobiecie, która, choć zupełnie jej nieznaną, porafiła tak odrazu uderzyć w siostrzany ton. A Muriel tak ląknęła towarzyszywa jakiejś przyjaznej duszy.

Lady Bassett siedziała już przy stole, gdy Muriel, wykłapawszy się, weszła na werandę. Piękna pani powitała swą pupilkę nieco kwaskowatym uśmiechem i nadlatwała jej policzek do pocałunku.

— Jaki z ciebie ranny ptaszek, kochanko, — zauważyła miodowo. — Wyobrażam sobie, że wtargnięcie kapitała Ratcliffe obudziło całe sąsiedztwo. Musielicie wyjechać przed świtem. Gdyby była wiedziała o tym projekcie, byłabym ci odradziła tak wczesnego spaceru.

Muriel splonęła rumieńcem na tę delikatną wymówkę.

— Nie było to po raz pierwszy — odparła glosem lekko drżącym z wewnętrzznego oburzenia. — Widywalimy już przedtem wspólnie wschodzące słońce i wschodzący księżyc.

Lady Bassett westchnęła leciutko.

— Nie wątpię, kochaneczko, — rzekła — że ani ci powstało w głowie zachowywać się niewiściwie i wyzywająco. Moja władza nad tobą jest prawie żadną, poczuwam się jednak do obowiązku udzieleniu ci przestrogi, gdy widzę, iż lekceważysz konwenanse w sposób, mogący być jak najniefortunniej interpretowanym. To też tuszuj sobie, iż wiesz mierz pod uwagę moje słowa i zechcesz stosować się do nich na przyszłość. Czy nalać ci kawy?

Muriel siedziała po drugiej stronie stołu i patrzyła na Lady Bassett swymi wielkimi szeroko otwartymi oczyma, w których nie malował się ani gniew, ani oburzenie, tylko rodzaj mimowolnego jakiegoś lekceważenia.

— Będę dziś z wizytą u wielkiej przyjaciółki Nicka, — ozwalała się po długim milczeniu. — Pani ją zapewne zna — to pani Musgrave.

Lady Bassett ściągnęła leciutko swe gładkie czoło.

— A ty, kochanko, znasz ją? — za pytała.

— Nie. Nie widziałam jej nigdy. Ale Nick jest z nią w przyjaźni i znam bardzo dobrze jej ciocięzkiego brata, kapitała Orange.

Lady Bassett nic na to nie odpowiedziała.

— Oczywiście, moja droga, — podjęła po chwili — jesteś w tym wieku, że możesz robić, co ci się podoba; ale na gó! nie jest rzeczą przyjąją zrucać się w światowy wir po tak niedawnych a okropnych przejściach, jak twoje.

Było coś naladowanego elektrycznością w nagłej ciszy, jako po tem pogodnem napomnieniu nastąpiła. Twaryczka Muriel okryła się pąsem i stopniowo zbladła śmiertelnie.

Lady Bassett ciągnęła dalej, wciąż słodko srofiującą:

— Nie mówię nic przeciw twemu matężństwu; drogie dziecko. Wiem, że to jest kwestja konieczności. Ale właśnie dlatego uważam, że nie możesz być nigdy zbyt uważną w tem, co czynisz. Opinia nie bywa litościwą dla tych, którzy ją sobie lekceważą. A ty, kochanko, jesteś w położeniu, nakazującym ci liżyć się z nią podwójnie.

Umilkła, bo Muriel wstała nagle od stołu. Oczy jej plonęły, jak dwa karbunkuly, w kredowo-białej twarzączce.

— Dlaczego pani nazywasz moje małżeństwo kwestją konieczności? — spytała. — Sir Reginald mówił mi, że mój ojciec zabezpieczył mi byt.

— Ależ, taki taki kochaneczko, — odparła Lady Bassett ze sztucznym uśmiechem. — Tu bynajmniej o to nie chodzi. Skoro jednak jesteś jeszcze tak naiwna, nie będę ci otwierał oczu.

zwracam na to uwagę, iż sprawa naszej marynarki handlowej jest bardziej palącą, aniżeli to sobie sami przedstawiamy.

Racz przyjąć, Szanowny Panie Redaktorze, wyrazy prawdziwego szacunku, z jakimi pozostaje.

Jerzy Sulima.

KRONIKA.

— Ćwiczenia rezerwistów rozpoczynają się 1 kwietnia. Ćwiczenia dla rezerwistów roczników 1899 i 1900 odbywać się będą w czasie od 1 kwietnia do września w 2-ich terminach. Studenci, chcący odbyć ćwiczenia w drugim terminie, winni złożyć odpowiednio umotywowane podania do odnośnej poborowej komisji uzupełnień, poświadczane przez zarząd Bratniej pomocy danej uczelni.

— Z zebrania Straży Ognio wych. W ub. niedzielę w lokalu miejscowej Straży Ognio odbyło się zebranie przedstawicieli Straży Ognio wych Ochotniczych pow. częstochowskiego. Po trzygodzinnych obradach ukształtowano Związek Okręgowy Straży Ognio wych Ochotniczych pow. częstochowskiego i dokonano wyboru Zarządu Związku. — Obszerniejsze sprawozdanie z zebrania zamieścimy w jutrzejszym numerze naszego pisma.

— Z teatru „Ludowego“. — W ub. niedzielę w teatrze „Ludowym“ przy wypełnionej widowni odegrano powrotnie piękne misterjum religijne „Narezczyk“. Ze względu na wartość tego przedstawienia tak pod względem wykonania, jak i bogatego wystawienia; byłoby pożądanem, aby misterjum powtórzo no jeszcze w najbliższą niedzielę.

Czy rzetelna rytualna drobiu

powinna się znajdować w śródmieściu?

Na posiedzeniu rady pełnomocników gminy żydowskiej w dn. 7 bm. przyjęto wniosek, rezwalający Zarządowi gminy na wynajęcie placu u p. Rajchera (II Aleja 36) pod budowę nowej rytualnej rzeźni dla drobiu.

W sprawie tej otrzymaliśmy list od p. A. Wojciechowskiego, który podkreślając, że wybudowanie rzeźni w samym centrum miasta, blisko kościoła i Magistratu jest pomysłem wprost nonsensowym, słusznie dowodzi, iż gmina żydowska dla wyгоды swych współwyznawców winna wybudować rzeźnię rytualną tylko poza obrębem miasta. Rzeźnia w centrum miasta, nie mówiąc już o innych niewygodach, przyczyniłaby się jedynie do rozmożenia szcurwów i myszy.

Solidaryzujemy się najzupełniej z uzasadnionem twierdzeniem p. Wojciechowskiego, że władze miejscowe i Urząd Zdrowia winny do budowy rzeźni w centrum miasta pod żadnym względem nie dopuścić.

— „Morze“ organ Ligi Morskiej i Rzecznej Nr. 3 ilustrowany i nader zaj mujący. Czasopismo rozwija się oraz bardziej pod względem doboru treści i szaty zewnętrznej. Na treść ostatniego numeru złożyły się prace Stefana Żeromskiego — „Wielka rybakka z przymorza“, Adama Szelągowskiego — „Gdańsk a Bałtyk“, prof. Łęgowskiego „Polacy a morze“ i inne.

Do Sklepów i Stowarzyszeń

Raszka Krakowska

codziennie świeża w każdej ilości dostarcza.

MLYN KASZARNIA

M. H. Tomskiego Alja 11.

LOS Loterji Państwowej są do nabycia w KSIĘGARNI ANTONIEGO EGERA w CZĘSTOCHOWIE, I-za ALEJA 14. Cały los 25 zł. Połowy 10 zł. Ćwiartka 5 zł. Hoté ograniczone!

Benzyna, nafta, oleje i smary

T-wa Braci Nobel w Polsce

„ELIBOR“

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa

Oddział w Częstochowie

Biuro i sklep I-za Aleja Nr. 14

Składy ulica Piotrowska Nr. 2.

Telef. 75 — Biuro.

Telef. 280 — Sklep.

Protest ludności m. Częstochowy

przeciw zamachowi na całość granic Rzeczypospolitej

W ub. niedzielę o godz. 1 po poł. na placu magistrackim odbył się wiec polityczny, zwołany z inicjatywy prezydium Rady miejskiej, w celu powzięcia powszechnego protestu społeczeństwa przeciw zakusom niemieckim na całość granic Rzeczypospolitej. — Pomimo nie sprzyjającej aury w wiecu wzięła udział kilkutyśniczna publiczność na czele z przedstawicielami, Rady miejskiej, Magistratu, instytucji i organizacji miejscowych, „Sokoła“, „Strzelca“ ze sztandarem itd.

Z zaimprovizowanej trybuny pierwsze przemówienie wygłosił prezes Rady miejskiej, dr. St. Nowak, który oświetliwszy obecną sytuację polityczną, wska zał na niebezpieczeństwa niemieckie na forum międzynarodowym, dążące do odebrania Polsce z krwawym trudem zdobytych ziem G. Śląska. Do tego celu prosty zmierzają projektowana rewizja wschodnich granic Niemiec. Agresywne zamiary Niemców z pewnością nie ograniczyłyby się do wydarcia tylko Gór. Śląska, ale sięgnęłyby po coraz to dalsze ziemie polskie. Dlatego też naród polski winien się zjednoczyć w energicznym proteście przeciwko nowemu rozbirowi, dlatego wewnątrz państwa win na zapanować zgoda i jedność, aby z tem większą siłą bronić każdej piędzi ziemi polskiej. A chociaż mamy potężnego sprzymierzeńca w osobie Francji, która szczerze broni interesów Polski, to jednak nie możemy rąk bezczynnie opuszczać i zdawać się na łaskę losu. Pierwszym krokiem obrony jest powszechny, energiczny protest narodu polskiego przeciw wrogim zakusom. Rząd polski, czując za sobą potęgę jedyności całego narodu, z tem większą stanowczością wystąpi na forum międzynarodowym w obronie ustalonych traktatami granic naszego państwa. — Następnie prezes Rady miejskiej odczytał rezolucję, która zostanie wysłana do Rady Ministrów. Rezolucja ta brzmi in extenso:

„Mieszkańcy m. Częstochowy, zebrani na wiecu w Częstochowie w dn. 15 marca 1925 r., w celu zaprotęstowania przeciwko wszelkim zamachom na całość zachodnich granic Polski, wytkniętych na podstawie Traktatu Wersalskiego i orzeczenia Ligi Narodów, i uroczyście uznanych przez inne Mocarstwa, stwierdzają:

1) Żadną piędź ziemi naszego Państwa

Przygoda p. prezesa dyrekcji kolejowej.

Pociąg, wiozący prezesa dyrekcji, zerwał się w Kolu szkach.

Prezes warszawskiej dyrekcji kolejowej — p. Mikulski w otoczeniu dyrektorów wszystkich wydziałów, udał się na objazd dyrekcji, w celu przeprowadzenia kontroli sprawności służby kolejowej.

Jak owa sprawność zbliżka wygląda, p. prezes miał możność przekonać się osobiście, gdyż w nocy z 11 na 12 b. m. na stacji w Kolu szkach pociąg osoby Nr. 213, do którego docepiony został specjalny wagon, wiozący sztab dyrekcji kolejowej, ruszył tak nietfortunnie, że wskutek pęknięcia połączeń, wagon salonowy p. prezesa pozostał w Kolu szkach, a pociąg pojechał dalej, rad wielec z pozabawienia się tak kłopotliwego ciężaru.

Podobno zrażony tą przygodą p. prezes przerwał dalszy przegląd linii i pospiesznie powrócił do Warszawy, zapewne w obawie jakiejś poważniejszej katastrofy.

— **Z Chrzęsto. Związku pracowników biurowych.** W dniu 7 bm. odbyło się w sali Resury Rzem. ogólne zebranie organizacyjne Związku

stwa nie może być przedmiotem przetargu międzynarodowego.

2) Traktat Wersalski, gwarantujący Polsce swobodny dostęp do morza, nie może być naruszony.

3) Śląsk Górny, odwieczne dziedzictwo Piastów, jest ziemią rdzennie polską i przynależność jego do Polski oparta jest na niezłomnej woli ludności.

Zebrani na wiecu protestują przeciwko wszelkim ukrytym próbom rewizji naszych granic ze strony Niemiec i oświadczają, że naród polski gotów jest się odepierać wszelkie zakusy tego rodzaju, choćby oparte na zasadzie pokojowego rozejmstwa; Pomorze i Górny Śląsk są to ziemie polskie, które Naród Polski, pomimo kilkukwiekowego parcia germańskiego na Wschód, pomimo szalonego, bezprzykładnego w dziejach nowożytnych i systematycznego tępienia pałochy przez Niemców, uratował od zagłady dzięki swej wytrwałości i bezgranicznemu poświęceniu i wielkim ofiarom; ziemię te nie mogą być wydane nanowu na pastwę germanizmowi, bo byłoby to łamaniem odwiecznych praw Boskich i ludzkich, podstępianiem zasady sprawiedliwości i słusznosci i zbrodnia nietylko wobec Naszej Ojczyzny lecz i całej ludzkości. Naród polski pragnie pokoju, nie pozwoli jednak na to, by pod przykrywką idei pokoju, gwałcone było najświętsze prawo Narodu i Państwa Polskiego.

Zebrani na wiecu wyrażają gorące uznanie i głęboką wdzięczność p. Prezesowi Rady Ministrów Władysławowi Grabskiemu za mowę jego, wypowiedzianą w Sejmie w imieniu Rządu Polskiego, w której przedstawił się energicznie wszelkim usiłowaniom Niemiec, mającym na celu uczynić ziemie polskie przedmiotem targów, i oświadczając, że w walce o nienuaruszalność granic polskich, Rząd Polski może być pewien, że głos jego będzie głosem Narodu polskiego. „Nie damy ziemi, skąd nasz ród“

Uczestnicy wiecu przyjęli rezolucję jednogłośnie.

W tym duchu przemawiali dalej: p. W. Guzowski, następnie przedstawiciel „Strzelca“ i ławnik Węclawski, który zamknął obrady. Zakończono wiec odpisaniem „Roty“.

pracowników biurowych wszelkich kategorii, który powstał przy Okręgowym Chrzęściańskim Związku Zawodowym w Częstochowie. Obecnych było na zebraniu 60 osób.

Zebranie zgasił p. St. Rybicki, wykazując, że powołanie do życia Związku, któryby grupował pracowników biurowych wszelkich kategorii chrześcijan w Związku bezpartyjnym, lecz opartym na programie chrześcijańsko-społecznym, spowodowała ta konieczność, że obecnie organizacje zawodowe poszczególnych gałęzi pracowników biurowych są bardzo słabe i nie są w stanie sprostać zadaniom.

Przewodniczył zebraniu p. Dębowski, pióro trzymał p. Krupski.

Po dokonaniu przez zebranych wyboru władz Związku, określeniu składek członkowskich i załatwieniu w wolnych wnioskach innych doniesionych spraw, zebranie zostało rozwiązane o godz. 11 i pół w nocy.

Nowopowstały Związek wchodzi w skład Chrzęśc. Zjednoczenia Zawodowego Rzeczypospolitej Polskiej. Nosł nazwę Związek pracowników biurowych i handlowych w Częstochowie.

Tymczasową siedzibą Zarządu jest lokal Chrzęśc. Związku Zawodow. ul. Krakowska 24.

— **O nagrobek dla Zygmunta Noskowskiego.** W Warszawie pod egidą Towarzystwa Muzycznego, a pod przewodnictwem Piotra Maszyńskiego utworzył się komitet, w celu wystawienia na cmentarzu powązkowskim w Warszawie nagrobka na mogile znakomitego kompozytora polskiego Zygmunta Noskowskiego. W tym celu Komitet rozstał do b. uczniów kompozycji Zygmunta Noskowskiego listy ofiarne. Z. Noskowski twórca „Morskiego Oka“, „Stepu“ i wielu innych cennych utworów, wychował cały legion kompozytorów polskich, należy więc godnie uczcić pamięć tego twórcy. L. Waw.

— **Młodociany samobójca.** W ub. niedzielę o godz. 7 jł po półce, w mieszkaniu rodziców przy ul. Garncarskiej 12 napil się esencji octowej w celu samobójczym 15-letni Józef Piątek, którego po udzieleniu pomocy lekarskiej przewieziono do szpitala przy ul. Jasnej na kurację w stanie zadawalającym. Jak ustalono, przyczyną zamachu na własne życie była obawa przed karą rodzicielską.

— **Smutny fakt** powyższy ilustruje najmówniej straszny wpływ ogólnej demoralizacji społecznej na naszą młodzież, która miast wzniosłych przykładów dobra i piękna stała się przed oczyma wyrafinowane zbrodnie, samobójstwa i haniebne występki.

— **Brutalny osobnik.** Stanisław Sowa, zam. przy ul. Pięknej 48, zameldował policji, iż syn jego, 12-letni Eugeniusz, przechodząc ulicą Górna, został bez powodu kopnięty przez jakiegoś mężczyznę w nogę tak silnie, że kość nogi uległa pęknięciu. Poszwankowane go chłopca przewieziono do szpitala Panny Marji na kurację, zaś policja wdrożyła dochodzenie, celem odnalezienia brutalnego osobnika o iście końskich monie tach.

(—) **Zaśmieńcie słońca zdro wito niewiedomego.** Miasteczko Ławo w stanie Nowego Jorku ma od kilku dni nielada sensację — niezwykle uleczenie niewiedomego przez słońce. Wy padek ten miał przebieg następujący: tamtejszy mieszkaniec L. Tretola, ślepy od kilku lat skutkiem katarakty, postanowił skierować swe oczy zdolne jeszcze spostrzeżać najsłabsze światła, na słoń ce w pierwszej chwili po ustąpieniu zamiecia w nadziei, że pierwsze promienie słońca będą dla jego oczu lekarstwem. Usiadł więc w pokoju wychodzącym na wschód i nosząc z polecenia lekarzy ciemne okulary, nakazał sobie zdjąć je w chwili, gdy słońce zostanie zupełnie zamknięte. Gdy po kilku sekundach słońce wyłonilo się z poza kuli księżycy, Tretola począł się wpatrywać szeroko otwartymi oczyma w osiępiający blask jego. Po kilku sekundach Tretola uczył w oczach ostry, podobny do kłucia szpilki dotkliwy ból, a następnie po cząt rozeznać horyzont niebieski i wreszcie przedmioty, znajdujące się w pobliżu. — Po kilku godzinach Tretola przejrzał zupełnie.

Rodzina nie wierząc, by odzyskanie wzroku było trwałe, nie ogłosiła interesującej wiadomości publicznie. Dopiero lekarz, który leczył Tretola, zawezwany ponownie dla zbadania, czy uleczenie jest trwałe, orzekł, że Tretola istotnie odzyskał wzrok na stałe, ale nie mógł podać właściwej przyczyny.

Nagrodzona złotymi medalami w Paryżu, Bordeaux, Warszawie

LIKIERY;
WÓDKI
KONIAKI
i RUMY

Rektyf. i Dystyl. Parowa

F Jankowski

Warszawa, Miodzeczki Nr. 12 tel. 31-54

We wtorek, dnia 17 b. m.

Regina Frenklowa

otwiera przy ul. Straszackiej Nr. 14, front II-go piętra, telefon 5-36.

SALON MÓD

i polska modawa Kapelusze

po cenach umiarkowanych

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od poniedziałku 16-go do czwartku 19-go Marca 1925 r.

Szczegóły i streszczenie w afiszach i programach.

Początek ostatniego seansu o godz. 9 i pół wieczorem.

Ażby uprzężyć wszystkim obejrzenie tego wyjątkowego dramatu — ceny miejsc niższe. Krzesło tylko 1 zł. (razem z podatkiem.)

UWAGA: Osobom które nie widziały 1-szej lub 2-jej serji Kasa wydaje streszczenie bezpłatnie.

DZIŚ! Najstymniejsza i najpotężniejsza sensacja sezonu! DZIŚ!

„TEN KTÓREGO BIJA PO TWARZY”

Romans z życia paryskiego w 10-ciu aktach stanowiący 3-ci (przedostatni) cykl wielkiego filmu p. t.

Dom Tajemnic „albo Golgota ucziwej kobiety”

W rolach głównych — słynny — niezrównany **JAN MOZZUCHIN**

i uroczą **HELENA DARLŶ.**

Kino „NOWY”

II-ga ALEJA Nr. 43.

Program o niedzieli 15 marca i dni następných

Passe-partout i bilety ulgowe ważne są w środę, czwartek i piątek wyłącznie na 1 seans.

Wielka Sensacja!

SANIN

w Polsce **Józef Węgrzyn** jako porucznik Zarudzi; znakomity jako Lidia. Drastyczny dramat!

Rewelacyjny film współczesny!

Dramat z życia rosyjskiego w 8-miu wielkich aktach. Podług sensacyjnego utworu znakomitego pisarza rosyjskiego **Michała Arcobaszewa.**

W rolach głównych:

chluba sceny i ekranu polskiego, naj-większy tragiczny współczesny **Oscar Beregi** jako Włodzimierz Sanin; uroczą **Magdy Sonja** Mistrzowska gra artystów;

Teatr „Nowości” w CZĘSTOCHOWIE.

Od wtorku 17 do czwartku 19 włącznie

Ostatni seans o godzinie 9-ej minut 30 wieczorem.

Lilja burzą złamana

Tragedja dwóch córek i ojca marnotrawnego, który zamierza powrócić na uczciwą drogę, a któremu szlachetne zamiary krzyżuje wciąż Ktoś—Kto posiada jego tajemnicę. — W roli głównej **Sandra Milowanof** oraz **Bisot** słynny komik scen paryskich.

Orkiestra pod dyrekcją **M. Szmalowicza.** Ceny miejsc od 50 groszy do 1 zł. 50 gr.

Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Ważne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

16-go marca r. b.

Dr. Granwald Kościuszki 17.

17-go marca r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5. **Ważne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**

16-go marca r. b.

Dr. Świątowski Panny Marji 33

17-go marca r. b.

Dr. Le Castelani ul. Stanisława 5

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji (II Aleja) Nr. 10

Telefon № 253.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz. Dla Członk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezasońanych ceny niższe.

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYNSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

LEKARZ-DENTYSTA Henryk Lejzerowicz

ul. Miłkowskiego 3 (wejście ze strony Bazy Szkarbowej)

Przyjmuje codz. od 9—1 i od 3—7 wiecz.

Choroby Szwajcarskie gorzkie zioła Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składki apteczne

Każdy kulturalny człowiek czyta „Przedświatowy” najładniejszą ilustrowaną czasopismo w Polsce. Prenumerata kwartalna 2 zł, półroczna 4 zł, roczna (z premjami książkami) 8 zł. Wszelkie korespondencje i prenumery przysyłać pod adresem: Skrzynka pocztowa 135 Warszawa

WALIZKI

Z ORYGINALNEJ WULKANIZOWANEJ FIBRY

„FIBROPOL”

Częstochowska Fabryka Wyrobów Fibrowych

Spółka z ogr. odp.

Częstochowa, Ogrodowa Nr. 2.

Prosimy o uregulowanie zaglętej prenumeraty.

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOZIEWSKI**

Obito we własnych zakładach drukarskich „Głos Częstochowski”

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Obecni: Przewodniczący Sędzia Pokoju **J. Bartoszek**

Lawnicy: **P. Kulejowski, P. Grandys.**

Sąd Pokoju w Krzepicach na publicznym posiedzeniu dn. 21 stycznia 1925 roku rozpoznawł sprawę **Stefana Bogatki** oskarżonego z art. 19 ust. z dn. 2-VII-1920 roku i uznając w nę oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U. P. K. i art. 19 ust. z dnia 2-VII-20 r.

POSTANAWIA

Oskarżonego **Stefana Bogatkę**, syna **Józefa**, lat 28 urodz. winnym pobierania nadmiernej wysokości ceny za słoninę i skazać na trzydziście zł. grzywny z zamianą w razie niemożności zapłacenia na pięć dni aresztu i uiszczenie tryb. zł. opłaty sądowej.

Wyrok nie ostateczny.

Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony.

Za zgodność Sekretarz Sądu (—) **Kretliński.**

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA**, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 1-go kwietnia 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Spadek Nr. 8, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do **Mordki Zygielbauma** mianowicie: futra-elki, garniturów męskich i palta, ocenionych na **Żł. 450.**

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA**, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 26 marca 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Wieluńskiej Nr. 28 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do **Andrzeja Otrebskiego**, mianowicie: maszyny do cjęcia papieru, maszyny do odciskania i maszyny do krajanja tektury ocygonych na **Żł. 1150.**

Zaareztowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej jako w drugim terminie

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego **K. PEŁKA**, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 26-go marca 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie, przy ul. Panny Marji Nr. 71 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do **Stanisława Starzewskiego**, mianowicie: różnych mebli ocenionych na **Żł. 1125.**

Zaareztowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 13 marca 1925 r.

Komornik **K. Pełka.**

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Obecni: Przewodniczący Sędzia Pokoju **J. Bartoszek**

Obecni: **P. Kulejowski, P. Grandys.**

Sąd Pokoju w Krzepicach na publicznym posiedzeniu dnia 21 Stycznia 1925 roku rozpoznawł sprawę **Piotra Karasia** oskarżonego z art. 19 ust. z dn. 2-VII-20 roku i uznając winę oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U. P. K. i art. 19 ust. z dnia 2-VII 1920 r.

POSTANAWIA.

Oskarżonego **Piotra Karasia**, winy Karasińskiego syna **Jana**, lat 37 urodz. winnym pobierania nadmiernej wysokości ceny za słoninę i skazać na trzydziście zł. grzywny z zamianą w razie niewypłacalności aresztam na pięć dni i uiszczenie trzech zł. opłaty sądowej.

Wyrok nie ostateczny.

Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony.

Za zgodności: Sekretarz Sądu (—) **Kretliński**

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Obecni: Przewodniczący Sędzia Pokoju **J. Bartoszek**

Lawnicy: **P. Grandys, T. Kotarski.**

Sąd Pokoju w Krzepicach na publicznym posiedzeniu dnia 23 stycznia 1925 roku rozpoznawł sprawę **Wawryńca Jarawki**, oskarżonego z art. 19 ust. z dn. 2-VII-20 roku i uznając winę oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U.P.K. i art. 19. ust. z dnia 2-VII-20 r.

POSTANAWIA

Oskarżonego **Wawryńca Jarawkę** syna **Wojciecha**, lat 46 urodz. winnym pobierania nadmiernej wysokości ceny za słoninę i skazać na trzydziście zł. grzywny z zamianą w razie niewypłacalności aresztam na pięć dni i na uiszczenie trzech zł. opłaty sądowej

Wyrok nie ostateczny

Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony.

Za zgodność Sekretarza Sądu (—) **Kretliński.**

Wulkanizacja Gum J. CHYRA

ul. Kościuski 23

przyjmuje do reperacji opony i książki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby wszelkich wulkanizacji wulkanizacji

Wyprzedaż różnych KALENDARZY

tegorocznych książkowych

Cena 1,50 gr. obecnie 50 gr. terminowe cena 1,50 gr. obecnie 40 gr.

Uwaga! przy kupnie każdego kalendarza dodaje się bezpłatnie, plama humorystyczna, lub inne ilustracje dawniejsze i małą mapę Rzeczypospolitej Polskiej, lub 5 postówek z widokami m. Częstochowy.

KIOSK z GAZETAMI
Kościełski 18 za „Expressem”

Magazyn „Aleksandra”

właśc. **Marja Kotarska**

Częstochowa, II Aleja 41

połącza:

Modną Konfekcję damską i dziecienną

Ważne dla Pań!

Kapeluszy wyuczan i tymym i przedkim sposobem. Kapelusze przyjmują do roboty, wykonanie podług ostatnich modnych — ceny konkurencyjne **Kilińskiego 17 m.6**

Przyjmuje

do haftu bielizny obrusy, garnitury pościelowe i monogramy, także do sprzedania serwetki dla obrusy na dwadzieścia osób świeżo wykończone b. tanio **Humbertowska 20 Dobosz.**

Stenografji

wyucza listownie szybko i najdokładniej (gwarancja) **Instytut Stenograficzny**, Warszawa, Mikołowska 38 Zgadzając obywateli bezpłatnych prospektów. — 031

Przyjmuje

się wazywanie korekty w bieliznie okret — w maszynie najnowszej systemu **Ceny konkurencyjne Dąbrowskiego 8-a m. 3**

Francuskiego

angielskiego wyucza gruntownie szybko wykształcone cudzoziemka (młoda) **Dąbrowskiego 6a-6, II piętro. Czwarła—szóstka.**

Przedam

maszynę do wyrobu wód gazowych oraz wytryski **Dąbrowskiego 19-a**

Rkuizerka

Jonczykowa II Aleja 16 przyjmuje zamówienia udziela porad dla niezamożnych ustępstwa.

W krótkim

czasie dają każdej pani pewny chleb do ręki chrześcijański magazyn **Mód**, który wyucza łatwym i przedkim francuskim sposobem za pomocą **Przyjmuje do roboty kapelusze z wianych i powierzonych materiałów oraz słomkowe kapelusze do profesjonauła ul. Kościuski 23 m. 11 Ceny niskie.**

Pekój

do wynajęcia po zniżeniu przedsiębiorstwo budowlane firmy „**Herman Hirz**” ul. **Piłsudskiego Nr. 23.**

Zgubiono

książkę **Kasy Chorych** wydaną na imię **Marji Zubkowej.**

Zgubiono

książkę **Kasy Chorych** w **Sosnowcu Nr. 64363** na imię **Mikołaj Polucha.**

Zgubiono

legitymację **Kasy Chorych** za **Nr. 5182** **Stanisławy Badory.**

Tokarzy

drzewnych, poszukuje **Fa. Grabowski**, **Grudziądzka Radzyska 9.**

Samochód

karafka luksusowy wynajmuje do chrysto spacerów w dalsze drogi zamówienia ul. **Wiołuńska 46 m. 18.**

Interes

culkiemczy czystożyjący silko lat w środk-mieście do sprzedania za cenę bardzo przystępną **Oferty „Goniec” sub „Interes”**

Meble

wszelkiego rodzaju sprzedaje i kupuje szafy, bielizniarki, stoły, krzesła, biurka u-mywanie lóska, materace, otomany, etafełki, garnitury i ławie **iniki ul. Panny Marji 12 Głifski.**

Opłaszajcie się w „**GOŃCIE CZĘSTOCHOWSKI**”

Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI.**